De un total de  $56,717’989,597.00 (Cincuenta y seis mil setecientos diecisiete millones, novecientos 

ochenta y nueve mil, quinientos noventa y siete pesos 00/100 M.N.), que se contempló en el decreto de 
egresos  para el ejercicio fiscal 2013 en Michoacán, solo $587´666,668.00  quinientos ochenta y siete 
millones  seiscientos sesenta y seis mil seiscientos sesenta y ocho pesos fueron asignados a la 
Procuraduría General de Justicia del Estado. 
3
  De acuerdo con Colín Sánchez, (Colín Sánchez, 2009) el ministerio público es una institución 

dependiente del Estado, específicamente del poder ejecutivo, que actúa en representación  del interés